

# PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 60143

**CENA PRENUMERATY:**

Miesięcznie mk. — 20 kwartałnie mk. 60.— rocznie mk. 240.—

Cena numeru pojedynczego 1 mk.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od 5 — 7 wiecz.  
Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 5—7 po poł. codziennie.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.  
Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

**CENA OGŁOSZEŃ:**

Przed tekstem mk. 5.00, w tekście mk. 6.00, po tekście reklamy mk. 3.00, nekrologi mk. 2.00, zwyczajnie 2.50 (o za wiersz petirowy jednolitej).

Ogłoszenia drobne 40 f. za wyraz, dla poszukujących pracy 30  
Ogłoszenia nadesłane po g. 6 wiecz. 50 procent drożej.

## Teatr Polski

Dzielnia 18.

pod dyktando Fr. Rybkowskiego.

Piątek 25 b. m. Występ Wandy Osterwiny i Juliusza Osterwy

## Papierowy kochanek

Kom. w 8 akt. Szanławskiego.

Sobota 26 b. m. Występ Wandy Osterwiny i Juliusza Osterwy

## Papierowy kochanek

Kom. w 8 akt. Szanławskiego.

## Kooperatywy na front bojowy ruchu robotniczego!

Wysiłki klasy robotniczej zorganizowanej w związki zawodowe, — aby polepszyć byt materialny za pomocą akcji cennikowej i podwyżek zarobków — naogół chybają celu.

Chwilowa poprawa bytu osiągnięta przez podwyższenie płacy roboczej szybko przemija, zarobki znów nie wystarczają na wyżywienie rodziny robotniczej, nie mówiąc już o przyzwoitym ubraniu, mieszkaniu itp. i z powrotem rozpoczyna się nowa zwykła akcja cennikowa.

W ten sposób powstaje to błędne koło społeczno-gospodarcze, w którym się obracamy, — nie widząc z niego wyjścia, opuszczając bezradnie ręce i brnąc na oślep w jednym kierunku...

Tymczasem trzęswe ocenienie sytuacji może nam wskazać także inne drogi i środki wyjścia z ciężkiego położenia, jakkolwiek nie rozwiązujące całkowicie zagadnienia nędzy i drożyzny (bo przyczyny jej tkwią także w innych zjawiskach jak: wojna, niski kurs marki, nieuruchomienie przemysłu) — to jednakże mogące w znacznym stopniu ulżyć doli ogółu pracującego.

Przedewszystkiem należy stwierdzić, że front bojowy klasy robotniczej jest w chwili obecnej walki skierowany prawie wyłącznie przeciw kapitałowi przemysłowemu, od niego wywalcza się podwyżki, z nim stacza się zacięta kampanja zarobkowa za pomocą strajków.

I tutaj tkwi istota nieporozumienia, w tej jednostronności i walki leży cały błąd taktyczny ruchu robotniczego. Zapomina się, czy też niedostrzega, że w chwili obecnej nietylko kapitał przemysłowy, ale kapitał handlowy, paskarski jest źródłem drożyzny i nędzy, że on jest głównym wrogiem mas pracujących.

Wojna od 6-ciu lat, tocząca się na ziemiach polskich, wytworzyła nowy zastęp pośredników mniejszych lub większych, którzy razem połączeni ze starymi „uczciwymi“ kupcami, stanowią tą armię paskarsko — handlową, obdzierającą konsumenta, żyjącą z jego głodu i nędzy.

To jest jasne i rzucające się w oczy, że dziś cierpimy wszyscy przede wszystkim z powodu drożyzny i szalonej podwyżki cen na artykuły pierwszej potrzeby, podwyżki nie stojącej w żadnym możliwym stosunku z podwyżką za płace robocze.

Dlatego też organizacje robotnicze powinny zdać sobie z tego sprawę i swą taktykę i atak dostosować do sytuacji rzeczywistej t. j. skierować ostrze walki w pierwszym rzędzie przeciw najgroźniejszemu i głównemu przeciwnikowi t. j. kapitałowi handlowo-paskarskiemu.

Naturalnie walki zawodowej akcji cennikowej porzucić nie ma potrzeby, lecz należy ją prowadzić równocześnie i równomiernie z walką z paskarstwem, bo wiadomo, że kapitał przemysłowy jest ojcem handlowego.

Tu zachodzi tylko różnica, że obecnie syn przerósł ojca i jest więcej od niego chciwym i lajdackim..

A więc kooperatywy na front walki robotniczej!

Dotychczas kooperatywy nasze pozostawały w rezerwie, płatały się gdzieś na tyłach walczącego obozu proletariackiego traktowane przez ogół i przywódców jak ciury obozowe, bez większej wartości bojowej.

Teraz dla nich wybiła godzina!

Kooperacja robotnicza musi wyjść z tego stanu martwoty i kramikarstwa, w jakim się obecnie znajduje przejść na całą linię do ofensywy ramię w ramię ze związkami zawodowymi. Należy tylko opracować plan wspólnej akcji i przystąpić do czynu.

Hasła jasne, bo z życia wyrosłe:

- 1) Uświadczenie przez wiece i odezwy ogółu robotników i spożywców o istocie obecnej drożyzny i o głównym wrogu — paskarstwie i pośrednictwie, któremu przeciwstawiamy organizację współdzielczą spożywców, własne sklepy społeczne.
- 2) Uchwalenie przez Sejm ustawy współdzielczej.
- 3) Zniesienie dotychczasowych

ograniczeń finansowych i prawnych stosowanych do kooperatyw.

4) Scentralizowanie zakupów w wielkich hurtowniach społecznych.

5) Chwilowe wstrzymanie się spożywców od zakupywania towarów, o ile konieczność nie zmusza, bo w tedy złamię się pasek.

6) Stopniowe przejmowanie od państwa na rzecz kooperatyw rozdziału żywności między ludność.

7) Ułatwienia i ulgi dla kooperatyw przy sprowadzaniu towarów z zagranicy.

8) Akcja bezpośrednia (bojkot i t. p.) paskarzy.

9) Dopilnowanie przez ogół, by paskarstwo było istotnie tępiące i należycie karane.

10) Kara śmierci na paskarzy!

Oto dziesięć przykazań i postulatów, o które winien się niezwłocznie rozpocząć nieublagany, bezlitosny bój społeczny.

K. Dagnan.

## Dalsze rewelacje robotników angielskich o Rosji.

Angielscy delegaci robotniczy, którzy bawili czas dłuższy w Rosji, złożyli obecnie oczekiwane od dawna z wielkim napięciem sprawozdanie ze swego pobytu w Rosji. Delegacja angielska nie ujmuje wprawdzie wartości niektórym zarządzeniom i reformom rządu sowieckiego, czy to w zakresie szczepienia ochronnego i walki z opłakanymi warunkami zdrowotności, ale z drugiej strony bardzo surowo potępia panujące obecnie w Rosji sowieckiej ogromne ograniczenie wolności osobistej, oraz zupełne zatamowanie wszelkiej wolności słowa.

Według opinii delegatów, w Rosji sowieckiej fakt prowadzenia wojny został wyzyskany dla narzucenia tych wszystkich ograniczeń. Odwoływanie się do wojskowego entuzjazmu ludności na nowo zajęło miejsce nawoływania do twórczej pracy. Delegaci podkreślają z naciskiem, że epidemia: jak tyfus, malarja i inne choroby wprost zmiały ludność po całej Rosji. Ludność, zarówno robotnicza, jak i inteligencja pracująca, cierpi notorycznie głód. Włościwie nie dostarczają do miast środków żywności, ponieważ przemysł w ciągłym zastoju i ludność wiejska nie może nic otrzymać w wymianie za środki żywności. Sytuacja pogarsza się brakiem środków komunikacyjnych.

Delegacja angielska przekonała się w ten sposób naocznie, do jakiego stanu doprowadzona została Rosja pod rządami sowieckimi. Niektórzy z pośród członków delegacji przed swoją podróżą do Rosji

## Państwowa Szkoła Włocławska w Łodzi, Pańska № 115, Z WYDZIAŁAMI:

mechanicznym, przedziałniczym, tkackim i farbiarsko-wykończalniczym.

Zapis kandydatów na kurs I ze świadectwami z ukończenia 4 klas szkoły średniej lub z ukończenia 7 oddziałów szkoły powszechnej, przyjmuje Kancelaria Szkoły codziennie, prócz niedziel i świąt, od godziny 9 rano do 12 w południe.

Examin sprawdzający z języka polskiego, historii Polski, matematyki i rysunków wolnoročných odbędzie się w końcu sierpnia r. b.

Dyrektor Szkoły: A. Trojanowski

ujawniali duże sympatje do zasad, uznawanych przez rząd sowiecki, jednakże widzieli naocznie obraz Rosji teraźniejszej, przekonał ich najzupełniej, że bolszewizm jest przekleństwem Rosji. Lenin najwidoczniej stracił serce do angielskich Kół pracy, skoro napisał denuncjację przeciw nim.

„Kurjer Polski“, omawiając ostatnie przesilenie i próby stworzenia rządu centrowo-lewicowego, przypisuje winę rozbiicia rokowań p. Brejskiemu, który rzekomo działał pod dyktandem Związku L.-N. Dziwić się doprawdy wypada, że publicysta tak poważnego pisma ma tak mało wiadomości o stanie stosunków w b. zaborze pruskim, że na chwilę może przypuścić o możliwości jakiegokolwiek współdziałania p. Brejskiego z Narodową Demokracją. Br. wystąpił przeciw kandydaturze Moraczewskiego, ze względu na jego niepopularność wśród szerokiego ogółu polskiego. Chodziło tu więc o opinię, z którą się musi liczyć każdy rząd, pragnący owocnie sterować nawa państwową.

## Uroczystość wojskowa.

Odbyła się w szkole podchorążych w Warszawie uroczystość zakończenia kursu klasy jazdy marynarki i strzelców granicznych. Na uroczystość przybył o godz. 14-ej Naczelnik Państwa, witany u wejścia do gmachu przez ministra wojny, generalicję i komendanta miasta, dowódcę szkoły i pluton honorowy. Podczas obiadu Naczelnik Państwa wygłosił przemówienie, w którym m. in. zasuńczył:

Dzieci! Po ukończeniu kursu szkoły podchorążych, bogatsi wiedzą, wiacie znów do szeregów, by zacząć prowadzić służbę wojskową i wojenną. Idziecie w randze podchorążych, tworząc ten elity most nad przepaścią, dzielącą częste re-

gularnej armii oficera od żołnierza nad przepięścią, która w danych armjach wierz była bezdetoną Obowiązkiem Waszym będzie przeszkoda tę wyrownać. Być zawsze z żołnierzami, dzielić z nimi wszystkie trud, służyć zawsze radą i serdeczną opieką, świecić przykładem i spieszyć z pomocą w niebezpieczeństwie.

### Państwowa Szkoła Włókiennicza.

(k) We środę odbyło się wieczorem, w lokalu Państwowej Szkoły Włókienniczej (Pańska 115) posiedzenie Komisji do spraw szkolnictwa zawodowego.

Dyr. szkoły p. A. Trojanowski przedstawił obecnym sprawozdanie z działalności szkoły za pierwszy rok istnienia. Wykazuje ono, że z ogólnej liczby zgłoszonych 80 kandydatów, na podstawie egzaminu sprawdzającego przyjęto 60 uczniów; w ciągu roku wystąpiło 9, wydany został 1, pozostało do d. 15 czerwca r. b. 50 uczniów, z których na wydziale przedziałniczym było 19, tkackim 22 i farbiarsko-wykończalnictwem 19. Według wyznaczenia uczęszczało do szkoły katolików 36, ewangelików 9 i żydów 5.

W pierwszym roku istnienia szkoły włókienniczej, posiadającej trzy wydziały kursu pierwszego i jeden kurs dokształcający dla tkaczy, wykłady teoretyczne odbywały się w odpowiednio przerobionym na szkołę budynku mieszkalnym personelu nauczycielskiego b. szkoły przemysłowej. Zajęcia praktyczne na wydziale przedziałniczym odbywały się w przedziałni Szkoły Rzeźniczej przy ul. Wodnej.

Szkoła nie będzie mogła mieścić się w dotychczasowym budynku, dla tego też dyrekcja przed kilku już miesiącami zaczęła od sądu okręgowego w Łodzi, od ministra zdrowia publicznego, i od magistrata w Ł. dzi. opróżnienia lokali, zajmowanych przez ekspozytury tychże władz. Niestety, jednak dopiero magistrat odpo-

### J. E. Ks. Biskup Sapieha o Pożyczcze Odrodzenia.

Chwałą naszą jest bohaterska waleczność żołnierza naszego, nie zaponinajmy jednak, że poszłaby ona na marne, gdybyśmy nie spełnili obowiązku zasilenia skarbu naszego Państwa, spieszcie z podpisaniem pożyczki, która też jest jedynym ratunkiem własnego naszego dobrobytu.

Adam Sapieha  
ks. Biskup Krakowski.

wiedział przychylnie i obecnie usiłuje kąpiele i odświeżbiarnię z budynku szkolnego, wkrótce więc szkoła posiadać będzie budynek fabryczny na urządzenie przedziałni, warsztatu mechanicznego i farbiarni.

Co się tyczy przedziałni, dyrekcja szkoły ma już oficjalnie zaofiarowane maszyny przedziałnicze ze Szkoły Rzemiosł przez firmę „Dobson i Burlaw, w Boltonie, krośna tkackie mechaniczne dyrekcja posiada po b. szkole przemysłowej. Obrabiarki i narzędzia do warsztatu mechanicznego kompletowane są w miarę posiadanych środków.

Co się tyczy farbiarni, maszyn do tego działu fabryki szkolnej nie ma i brak potrzebnych na ten cel funduszy, a panowie przemysłowcy, do których dyrekcja zwracała się o odstąpienie niepotrzebnych im, używanych maszyn, wcale się szkołą nie interesują.

Po wysłuchaniu sprawozdania, zebrani omawiali sprawę przyszłej działalności szkoły, przytem stwierdzono, że napływ nowych kandydatów na przyszły rok szkolny, z kwalifikacjami żądanymi przez dyrekcję szkoły, jest bardzo znaczny.

### Z życia organizacji N. P. R. Zebranie dzielnicy Górnej.

W sobotę dnia 26 czerwca o godz. 6 wiecz. odbędzie się zebranie członków dzielnicy Górnej. Sprawy ważne. O liczne przybycie uprasza Zarząd.

### Ze Związków i Stowarzyszeń.

Z Tow. Czerwonego Krzyża.

(k) Przy Tow. Czerwonego Krzyża zorganizowana została Sekcja propagandy, która ma na celu zjednanie jaknajwiększej ilości członków. Prace Sekcji postępują w rażym tempie, najlepszym czego dowodem jest, że od 5 b. m. do 24 b. m. zapisało się w poczet Tow. Czerwonego Krzyża 5,178 osób, podczas, gdy Oddział Łódzki Cz. Krz. liczył do rozpoczęcia propagandy 1,500 członków.

### Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Polski.

Wykłady W. Osterwiny i J. Osterwy.

„Papierowy mechanik” dziś po raz pierwszy w Łodzi odegrany będzie z udziałem znakomitych interpretatorów ról głównych p. Wandy Osterwiny kreującej z wdziękiem i finezją postać Nelly, oraz p. Juliusza Osterwy dającego doskonałą kreację Pierrotu.

Spodziewać się należy, że dzisiejsze widowisko zgrupował też w sali Teatru Polskiego tych wszystkich, którzy umieją podziwiać piękno i wielkość sztuki aktorskiej, tembardziej, że znakomici goście bawili będą tylko przez trzy wieczory t. j. dziś, jutro i w niedzielę.

### Z miasta.

Zawładnienie Naczelnika Państwa o świątce powszechnego nauczania.

Naczelnik Państwa Belweder. Warszawa. Terminowa.

Zarząd miasta Łodzi spełnia serdeczny obowiązek zawiadamiając Swęgo Obywatela Honorowego o Świętce Powszechnego Nauczania, które wraz z założeniem kamienia węgielnego pod pierwszy miejski gmach szkolny obchodzić będzie w sobotę, dnia dwudziestego szóstego czerwca o godzinie dziesiątej rano. Prezydium Rady Miejskiej — Remiszewski.

Prezydium Magistratu — Wojewódzki;

Komisja Powszechnego Nauczania — Kopeński.

## Wojna z Rosją.

### Rozwinięty Sztab Generalny

z dnia 24 czerwca.

Wzdłuż rzeki Auty i Berezyny ożywiona działalność artyleryjska i wywiadowcza.

Na południe od Prypeci, nieprzyjaciel poniosłszy ogromne straty w walkach poprzednich, wczoraj nie atakował.

W rejonie Zwiachla nieustannie uporczywe ataki przeciwnika przeciwnika odparto z wielkimi dla

Przyjazd gości z Orawy.

(k) Wczoraj rano przybyła do Łodzi znów wycieczka górali z Orawy, w liczbie 94 osób. Około południa bracia z Orawy zwiedzili szczegółowo fabrykę Tow. Akc. I. K. Poznańskiego, gdzie objaśnić udział dyrektor J. Wolczyński. Złaz wszyscy piechotą poszli na obiad do gospody; po obiedzie zaś o 6.30 i pół po poł. pojechali tramwajem do Pabjanic, gdzie oczekiwani byli przez tamtejszy Komitet plebiscytowy. Zwierdziwszy zakłady przemysłowe i miasto, goście z Orawy powrócili około godz. 9 wiecz. do Łodzi na kolację. Pozostaną oni w mieście naszym do wieczora dnia dzisiejszego, poczem wyjadą do Poznania.

Pod adresem Wydziału Budownictwa przy Magistracie w Łodzi.

Od dwóch przeszło tygodni szpitalna władza wojskowa opróżniła lokal przy ul. Seukiewicza 44 przeznaczony na Gimnazjum Miejskie.

Zdawałoby się, że Magistrat, który tyle czynił starań w sprawie odzyskania tego gmachu dla swej szkoły, wyda rozporządzenie Wydziałowi Budownictwa, by ten rozpoczął odświeżanie i naprawę zniszczonego wewnątrz gmachu. 2 tygodnie już upłynęło, a nie widzimy ze strony Magistratu jakiegokolwiek przystąpienia do pracy. A wakacje przecież się rozpoczęły i szkołę należałoby przenieść już w sierpniu przed rozpoczęciem roku szkolnego, żeby nie narazić młodzieży na stratę czasu. Czasby już było największy zacząć remont. Jak przedtem nawoływaliśmy władze wojskowe do ewakuowania lokalu, tak teraz uważamy za swój obowiązek nawoływanie Magistratu, a raczej jego Wydziału Budownictwa, by narazicie rozpoczął remont gmachu przy ul. Seukiewicza 44.

O fachowe sily kierowniwe w przemyśle.

(k) Na wczorajszym drugim z rzędu posiedzeniu organizacyjnym sekcji kierowników i dyrektorów wszystkich zawodów, przy Słow. Majstrów emawiane sprawy dokształcania fachowego już istniejących majstrów i wykształcenia nowych. Skonstatowano, że najlepsi fachowcy w stosunku do przeciętnego majstra pobierają wprost śmieszne wynagrodzenia, co jest tem dziwniejsze, że w czasach dalszych fachowiec zajmujący stanowisko kierownika, przy pomocy nieodpowiednich artykułów technicznych, mierznych i szarowcach, a po części nawet nieodpowiednich sił robotniczych, wytwarza towary równające się przedwojennym.

Z powodu spóźnionej pory dalsze omówienie powyższych spraw odłożono na środę dnia 30 b. m.

Podniesienie taryfy.

Ministerstwo poczt i telegrafów opracowało projekt podwyższenia obecnej taryfy telegraficznej. Z powyższej przyczyny urzędy telegraficzne wstrzymały przyjmowanie i obliczanie opłat za przyłączenie aparatów telefonicznych do sieci państwowej.

Cena zboża spada.

W ostatnich dniach daje się zauważyć w pow. częstochowskim spadek cen na zboże.

Za korzec żyta płacono wczoraj 260 o 200 mk. mniej niż dotychczas.

Klasa robotnicza, która już niejednokrotnie stwierdzała czynami swój patriotyzm, nie pozostanie i teraz głucha na wołanie Ojczyzny; Kupujcie pożyczkę państwową Odrodzenia.

## Polskie Zw. Zaw. a zastój w przemyśle włókienniczym.

Wczoraj rano z inicjatywy Pol. Zw. Zaw. została zwołana konferencja Związków zawodowych. Obecni byli przedstawiciele Polskich Związków Zaw., Związków „Kasowców” z ul. Pustej, Chrześcijańskich i Żydowskich.

Przedmiotem obrad była sprawa obecnego zastój w przemyśle włókienniczym. Po zreferowaniu sprawy przez przedstawiciela Pol. Zw. Zaw. ob. Kępczyńskiego przystąpiono do omówienia szczegółowej tej sprawy.

Na wniosek przedstawiciela Pol. Zw. Zaw., żeby w tej sprawie zwołać

ws. óne zebranie wszystkich Związków, przedstawiciele Związków z Pustej i Żydowskie się nie zgodzili, proponując zwołać zebrania oddzielnie przez każdy Związek (ładna solidarność!) Propozycja ta miała większość i ją przyjęto.

Na zebraniach powyższych zostaną uchwalone odpowiednie rezolucje, które będą wręczone p. Wojewodzie, komisarzowi Rządu za pośrednictwem specjalnie wybranej delegacji.

Następne zebranie Związków wyznaczono na wtorek dnia 29 b. m.

### Ruch zawodowy inteligencji.

Wiec pracowniczy w sprawie akcji zarobkowej.

Naznaczone na wtorek dnia 22 b. m. zebranie pracowników handlowych i biurowych, zatrudnionych w fabrykach maszyn, odlewniach, biurach technicznych, instalacyjnych, elektrotechnicznych oraz składach żelaza i t. p., zostało odłożone na czwartek dnia 1 lipca r. b. godz. 8 wieczór.

Zebranie to odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia Handlowców Polskich, Piotrkowska 108. Wszyscy zainteresowani pracownicy winni bezwzględnie stawić się w dniu 1 lipca r. b., od tego bowiem zależy powodzenie wszczętej przez Komisję Główną Zrzeszeń Pracowniczych w Łodzi akcji, mającej na celu poprawę warunków ekonomicznych tych pracowników.

### Sprawy robotnicze.

Baczność!!!

Delegacji Polskiego Związku Zawodowego Robotn. Przem. „Praca”.

W poniedziałek dnia 28 bm. o godz. 7-mej wieczorem w lokalu Związku „Praca” Główna 31 odbę-

dzie się nadzwyczajne zebranie wszystkich delegatów z fabryk z ramienia P. Z. Z. R. P. W. „Praca” w celu omówienia zastój w przemyśle i wyboru specjalnej delegacji do wszczęcia akcji w sprawie obecnego zastój.

Komitet Wykonawczy.

### Z Klubu Polskiej Młodzieży Robotniczej.

Dnia 26 czerwca r. b. o godz. 6 wiecz. odbędzie się walne zebranie członków Klubu Polskiej Młodzieży Robotniczej przy ul. Dzielnej 44 w lokalu Klubu Młodzieży.

Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne. Zebranie odbędzie się bez względu na ilość przybyłych.

Koleżdy i koleżanki stawcie się licznie! Wzywa Komitet Wykonawczy.

## Wiadomości bieżące.

### Kalendarzyk.

25

Piątek

Dziś Lucji

Jutro Jana

Wschód słońca, 3 m. 40

Zachód „ 8 m. 24

Wschód księżyca 2 m. 49

Zachód „ 12 m. 10

nieśluchanie krwawą kłeską. Jedna brygada 17 dywizji sowieckiej została zniesiona doszczętnie przyczem poległ dowódca brygady.

Na odcinku północnym nieprzyjacieli wyczerpany bezskutecznymi atakami i poniesionymi krwawymi stratami zachowuje się biernie. Jeńcy bolszewicy stwierdzają, że ogół czerwonych żołnierzy jest zupełnie zdemoralizowany i strasznie zmęczony. Zapalu ani na jotę. Krasnoarmiejcy utrzymywani są w ramach koniecznej dyscypliny dzięki stosowanemu bezwzględnie terrorowi. Sytuacja na froncie staje się dla bolszewików coraz groźniejszą. Jednocześnie z tem rośnie i zapal wojenny naszych żołnierzy.

### Bolszewicy podpalili Kijów w 50-ciu miejscach.

WARSZAWA 24 czerwca. Amerykańscy i angielscy oficerowie, obecni przy wyjściu wojsk polskich z Kijowa stwierdzają, że armia nasza wycofała się we wzorowym porządku, a wiadomości o spalaniu kościoła św. Włodzimierza itp. są kłamstwem.

Natomiast jak twierdzą ci oficerowie, przy wyjściu Polaków Kijów palił się już w 6 miejscach od bomb zapalonych, rzuconych przez bolszewików. Po wyjściu bolszewików obserwowano 50 ognisk pożarowych.

Wspomniani oficerowie z wielkim uznaniem mówią o pełnej poświęcenia akcji gen. Rydza-Smigłego i jego żony

przy wyprowadzeniu z miasta ludności cywilnej, której generał odstąpił nawet swój pociąg, sam z żoną wycofując się z miasta konno.

### Bolszewickie mosty gumowe.

MINSK 24 czerwca. Na froncie bolszewicy postępują się gumowymi mostami. Zamiast tratw spajają gumowe worki, które leżą gotowe w krzakach. Mogą one każdej chwili być uruchomione, atoli czujność naszych żołnierzy nie pozwala stawiać tych mostów na rzekach.

Nasi wojskowi sądzą, iż jest to wyzwalacz niemiecki. Jest to wielka rozrzutność, gdyż koszt mostu gumowego przewyższa wartość eskadry lotniczej.

### Kłaski bolszewickie na Syberji.

ROTTERDAM 21 czerwca. (PAT.) Wojska kontrrewolucyjne, prowadzone przez Semionowa, zadały bolszewikom poważną klęskę na wschód Czyty. Dowódca bolszewicki poległ.

### Bolszewicy o sobie.

GDANSK 24 czerwca. (PAT.) „Danziger Neuste Nachrichten”, donoszą z Berlina: W biurze bolszewickiego przedstawiciela rządu sowieckim rosyjskich, Koppa, odbyła się konferencja w której wzięli udział przywódcy niezawisłych socjalistów i komunistów niemieckich. Kopp zaznaczył, że położenia Rosji sowieckiej jest ciężkie. Rosja potrzebuje jaknajszybszej pomocy. Socjalistyczny proletariát niemiecki powinien możliwie szybko ująć władzę w swoje ręce i przystąpić do pomocy.

wojskowy niemiecki masowo odrzucili wszystkich jako niezdatnych do służby w policji. Kandydaci byli to ludzie zdrowi, którzy byli całą wojnę w służbie wojskowej. Na terenie plebiscytowym dyplomatycznie Niemcy stanowczo mają wpływ przeważający.

### Parlament czeski a Cieszyńska.

PRAGA, 24 czerwca. (PAT.) Parlament Czeski zbierze się ponownie dn. 8 lipca. Na porządku dziennym znajduje się interpelacja dr. Kramarza w kwestji Cieszyńskiej.

### Czesi się zbroją.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 24 czerwca. „Głos narodu” donosi z Cieszyna, że w czasie wtorkowego posiedzenia sejm czeskiego mówcy krytykowali rząd, zarzucając mu zbyt duże wydatki na wojsko. W ostatnich dniach Praga zamówiła we Wiedniu wielkie transporty armat, które natychmiast odeszły na Słowacyznę. Tak samo odesłano tam wiele armat polowych, oraz 20,000 karabinów maszynowych.

Generalowie, oficerowie francuscy w armji czeskiej pobierają niezwykle wysokie pensje.

### Robotnicy polscy w Cieszyńskiem nie u tępują.

CIESZYŃ 24 czerwca. W Boguminie w walce strajk trwa dalej, dzisiaj walczonnia stanie zu-

pełnie. Delegaci czescy próbowali zawrzeć ugodę i nakłonić robotników polskich do pracy, polscy jednak delegaci na konferencję nie przybyli.

Podziwiać należy postawę polskich robotników, którzy nie ustępują, ani pod terrorem Czechów, ani też nie dają się brać na lep ich czułych propozycji.

### W Skrzeczeniu stan wyjątkowy.

CIESZYŃ 24 czerwca. Gdy w Skrzeczeniu strajkujący robotnicy polscy spieszyli na zgromadzenie, miejscowa załoga francuska i wojsko francuskie ściągnięte z Bogumina, otoczyło Skrzecz, by do zgromadzenia nie dopuścić. Wobec tego, robotnicy zgromadzenie odwołali, Francuzi zaś wycofali wojsko.

Następnego dnia kapitan francuski ogłosił w Skrzeczeniu stan wyjątkowy.

### O sąd rozjemczy dla Śląska Cieszyńskiego.

PARYŻ, 24 czerwca. (PAT.) Havas. Konferencja ambasadorów przewiduje zwrócenie się do stron zainteresowanych z propozycją zmiany plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim na sąd rozjemczy.

PARYŻ, 24 czerwca. (PAT.) Havas. Jak podaje „Temps” rząd polski i czechosłowacki mają otrzymać od konferencji ambasadorów komunikat zawierający projekt sądu rozjemczego w sprawie Śląska Cieszyńskiego. Uczynione to będzie w celu, by rządy zainteresowane wypowiedziały się w sposób urzędowy o tej sprawie.

## Po przesileniu rządowym.

### Naczelnik Państwa do ministra Pełtowskiego.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 24 czerwca. Naczelnik Państwa wystosował do dotychczasowego ministra pracy Pełtowskiego pismo, prosząc go o pozostanie nadal na stanowisku, aż do czasu zamianowania nowego ministra.

### Program prac sejmowych przed wakacjami.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 24 czerwca. Dzisiaj konwent senior w uchwalił następujący plan prac przed wakacjami, które rozpoczyna się w połowie lipca.

Sejm ma zatwierdzić następujące projekty ustaw: O lchwie wojennej, o urzędzie ziemskim i ochronie drobnych dzierżawców, o regulacji plac i uprawy, wreszcie Sejm przystąpi do pierwszego czytania wniosku p. Witosa w sprawie reformy rolnej.

Po dłuższej dyskusji uchwalono walec przed wakacjami projekt Konstytucji i odbyć generalną dyskusję wyłączenie nad rozdziałami 1, 2 i 3.

Na środowym posiedzeniu nowy rząd ma złożyć deklarację programową nad którą prawdopodobnie rozwinie się dyskusja.

### Pożegnania p. Skulskiego.

WARSZAWA, 24 czerwca. (PAT.) — Ustępujący prezydent ministrów, pan Skulski, odbył dziś przed południem dłuższą konferencję ze swym następcą, panem Władysławem Grabskim, któremu również oddał urządowanie. O około południa pożegnał się pan Skulski w Prezydium Rady Ministrów ze swoimi dotychczasowymi współpracownikami.

### Gabinet u Naczelnika Państwa.

WARSZAWA 24 czerwca. (PAT.) Dziś o g. 6 m. 15 nowy Gabinet in corpore przedstawił się w Behwederze Naczelnikowi Państwa, poczem udał się do gmachu Prezydium Rady ministrów, gdzie odbył swe pierwsze posiedzenie.

## Jeszcze o wynikach konferencji w Boulogne.

PARYŻ 24 czerwca. (PAT.) — Radjo. Wyniki konferencji w Boulogne sur mere dadzą się według dotychczasowych sprawozdań określić następująco:

- 1) W sprawie rozbrojenia Niemiec nota co do redukcji armji została już wysłana. Niemcom nie wolno utrzymywać ponad 100 tys. żołnierza. Co do materiałów wojennych to „Matin” podaje, że pozostałe 15 tys. armat nie będą niszczone, lecz oddane koalicji, „Echo de Paris” zaś twierdzi, że artylerja zostanie zniszczona i to w tempie przyspieszonym 6 tysięcy armat miesięcznie. Handlowa flota powietrzna zostanie wzięta w rachubę, gdy aeroplany wojskowe będą oddane. Jak sądzi „Matin”, jako środek represyjny przedsięwzięta będzie okupacja wojskowa nowych terytoriów.
- 2) Układy ekonomiczne z Rosją będą prowadzone nadal, jednakże bez uznania rządu sowieckiego.
- 3) W Azji Mniejszej przyznano Venizelosowi zupełnie wolną rękę dla greckiej akcji wojskowej.
- 4) Co się tyczy niemieckich od-

szkodowań, ustalona ma być ogólna suma długów niemieckich. Lord Riddell wymienia 5 miliardów franków w złocie „Times” 105 miliardów marek w złocie. Oficjalnie cyfra nie ma być uznana, aż do czasu wystudowania odnośnych wniosków niemieckich.

5) Co się tyczy odszkodowania Włoch, to sprecyzowały one swoje stanowisko, że nie żądają 20%, lecz udział handlowy ma pozostać do udziału francuskiego w stosunku 55 do 20%, zaś w stosunku do udziału angielskiego 25 do 20%. Wszystkie kwestje finansowe zostaną jeszcze przedysputowane przez rzeczoznawców na konferencji brukselskiej w d. 2 lipca.

6) Co się tyczy równoległości długów, to zobowiązania aljanckie mają być uzależnione od niemieckich odszkodowań. Lloyd Georg oświadczył, że Anglja nie może uznać tego uzależnienia długu francuskiego, gdyż Ameryka nie zgodziła się na takie uzależnienie długu francuskiego i angielskiego.

### Polska weźmie udział w konferencji w Spaa.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 24 czerwca. W czasie narad w Boulogne delegacja polska w osobach Piltza, Doermanna, Mrozowskiego i Lubieńskiego uzyskała urzędowe zaproszenie Polski na konferencję w Spaa, aby tam wspólnie ze sprzymierzonymi radzili o sprawach, obchodzących sprzymierzonych i Polskę.

### W Irlandji wzięcie dochodzi do niebezpiecznego napięcia.

PARYŻ, 23 czerwca (PAT) „Matin” donosi z Londonderry, że niepokoje trwają tam dalej. Przez całą noc grasowały po mieście uzbrojone bandy. Nad ranem slychać było strzały, sprzedaż środków żywności była niemożliwa.

Z Dublinem niema ani komunikacji pocztowej ani połączenia telefonicznego. Na generalnego inspektora Irlandzkiej policji Roberta dokonano zamachu. Około 20 ludzi napadło na jego automobil strzelając do niego i do jego ochrony policyjnej z rewolwer w. Roberta raniłono

w głowę. Szofer jest ranny w obie nogi, Bonar Law oświadczył w Izbie gmin, że w Londonderry zostało zabitych 9 osób cywilnych, rannych 20.

### Sytuacja w Londonderry.

LONDYN 21 czerwca. (PAT.) — Havas. Z Londonderry donoszą, że wojna domowa trwa w dalszym ciągu. Strzelaniny slychać było przez całą noc. Ochotnicy irlandzcy zaatakowali rano dzielnice zajęte przez unionistów. Ulice zostały zabarykadowane worami piasku. W walce zostało wiele zabitych i rannych. Luźni strzelcy ostrzeliwali ulice z dachów domów; sklepy były pozamykane, ulice opustoszałe.

### Renner utrzymał się w Austji.

NAUEN, 23 czerwca. (PAT) Radjo. Z Wiednia donoszą, że wszystkie stronnictwa zgodziły się na utworzenie gabinetu Rennera. W skład gabinetu wchodzi 7 socjalistów, 7 chrześcijańskich socjalistów i 3 niemieców.

### A w Niemczech ani rusz..

BERLIN, 24 czerwca (PAT). Radjo. Skutkiem decyzji partji socjalistyczno-demokratycznej powstrzymano się od wotum zaufania dla programu nowego rządu. Przesilenie stanęło znowu na martwym punkcie.

## Na terenach plebiscytowych.

### Składy broni.

KATOWICE, 24 czerwca. Do miejscowości, w której ukryta w większych lub mniejszych rozmiarach broń na Górnym Śląsku, oprócz Katowic, Mysłowic, Opola, należą: Bytom, gdzie przybyło dużo cywilnej młodzieży z głębi Niemiec, którą zapatrują w koszarach Sicherki w broń, w Karbiu, Baworowie, Kościeliskach, Rybajku, Michałowicach. We wszystkich większych skupieniach niemiecy starają się mieć broń w pogotowiu.

### Stanowisko socjalistów na Górnym Śląsku.

KATOWICE, 24 czerwca. Obok Polskiej Partji Socjalistycznej jest wielu zwolenników partji socjalistów niezależnych. Partja ta zwalcza pepesowców, zarzucając im jawne stanowisko narodowe w kwestji przyłączenia Górnego Śląska do Polski. Nacjonalisci niezależni propagują myśl niezależności państwowej Górn. Śląska, widząc w takim tylko rozwiązaniu najprostszą drogę do zwycięstwa socjalizmu na G. Śląsku. Socjaliści niezależni nawołują P. P. S. do współpracy.

### Nieustanne zbrojenia.

KATOWICE, 24 czerwca. W dalszym ciągu niemiecy obsadzają kopalnie ludźmi z dawnego „Gencszutzu”. Wadomo jest obecnie, że w pow. katowickim, bytomskim, Kozielskim i w innych na czele bojówek niemieckich stoją oficerowie lub starsi żołnierze.

### Niemiecka przewaga dyplomatyczna.

Angielskie komedje plebiscytowe. OLSZTYN, 24 czerwca (PAT). Reorganizacja „Sicherheitswehry” na terenie plebiscytowym Warmji i Mazowsza nie postąpiła ani kroku naprzód. Polski komitet plebiscytowy zawiadomiony przez swego delegata o przyjmowaniu Polaków do zreorganizowanej służby bezpieczeństwa prowadził kandydatów ze wszystkich stron terenu plebiscytowego do Olsztynu w liczbie około 1000. Tu jednak pułkownik angielski inspektor Sicher...

**Wojskowa przygotowania spartakowców.**

BERLIN, 24 czerwca. „Loc. Anzger.” donosi, że na polach Tempelhofer pod Berlinem od dłuższego czasu odbywają się systematyczne ćwiczenia czerwonej armii t. zw. spartakowców pod pozorem ćwiczeń sportowych towarzyszt. „Loc. Anzger.” zwraca na to uwagę rządu, wzywając go do interwencji.

**Obrzymie straty.**

NAUEN, 24 czerwca (PAT). Radjo. Jak donoszą dzienniki, urzędowo stwierdzają, że szkody wyrządzone przez rozruchy w Zagłębiu Ruhr wynoszą okragle 91 milionów marek, nie licząc strat poniesionych przez gminy i osoby prywatne.

**Demonstracja antysemita w Berlinie.**

BERLIN, 24 czerwca. — „Berliner Tageblatt” donosi, że w czasie przedstawienia, na którym grał znany aktor Moisi (żyd) przyszło do burzliwych demonstracji antysemitów.

**Rabstacy w Niemczech mają zniszczyć niemieckie narzędzia zbrodni pruskich.**

PARYŻ, 24 czerwca. (PAT.) Havas. Konferencja ambasadorów postanowiła, iż Niemcy mają dostarczyć robotników do zniszczenia niemieckich materiałów lotniczych. Konferencja czyni Niemcy odpowiedzialnymi za zniszczenie Zeppelinów poza kontrolą mocarstw sprzymierzonych. Traktaty pokojowe podpisane obecnie będą zakomunikowane państwom neutralnym.

**Już przewidują nową wojnę.**

NAUEN, 23 czerwca. (PAT) Radjo. Komisja wykonawcza międzynarodowego związku robotników, zatrudnionych przy

transportach, zwróciła się do robotników zajętych transportowaniem i do organizacji kolejarzy wszystkich krajów z zapytaniem, czy byłiby gotowi, w razie groźby wojny, na ewentualne wezwanie generalnej rady międzynarodowego związku robotników, zatrudnionych przy transportowaniu, przystąpić do generalnego strajku.

**Zajścia w Wirtembergii.**

NAUEN, 23 czerwca. (PAT) Radjo. Podczas demonstracji robotników w Wirtembergii, spowodowanej drożyzną, przyszło w kilku miastach do krwawych starć. Są zabici i ranni.

**Ze stolicy i z kraju.**

**Strajk pracowników miejskich w Warszawie zakończony.**

(Od własnego koresp.)

**WARSZAWA, 24 czerwca.** Dzięki pośrednictwu Ministerstwa Pracy strajk pracowników miejskich w Warszawie został zlikwidowany.

**Nieudały strajk z Zagłębiu.**

(Od własnego koresp.)

BERLIN, 24 czerwca. — Proklamowany tutaj na dziś przez komunistów strajk powozowy nie udał się zupełnie. Resztki wpływów komunistycznych w Zagłębiu topnieją coraz bardziej.

**Strajk pracowników miejskich we Lwowie zażegnany.**

LWOW, 24 czerwca. Na zgromadzeniu pracowników miejskich w sprawie żądań ekonomicznych zapadła uchwała, na mocy której uznano, że niema powodu do porzucenia pracy. Magistrat przyznał im: 1) 5% dodatku drożyznianego, 2) jednorazowo 25% pełnych poborów, 3) jednorazową zapomogę apro wizacyjną, a mianowicie 24.000 klg. mąki, 4.000 klg. tłuszczu, 10.000 klg. kaszy, 4.000 klg. cukru i 30.000 klg. ziemniaków. Wobec ciężkiego położenia finansowego gminy, zobowiązania co do jednorazowej zapomogi pieniężnej i apro wizacyjnej będzie musiało objąć państwo.

**Tyfus w Krakowie.**

KRAKOW, 23 czerwca. (PAT) Tyfus plamisty w Krakowie został zażegnany. Tyfus szerzył się głównie wśród biedniejszej ludności.

**Kurs marki w Gdańsku.**

GDANSK 24 czerwca. (PAT). — Kurs marki polskiej w Gdańsku podnosi się w dalszym ciągu. W południe notowano markę 25 i ówmiędz do 26, przekazy na Warszawę 25. 50.

**Nowa wojna z Turcją.**

Turecja nie uznaje traktatu pokojowego. — Wojska Kemala-Paszy zbierają się w Tracji i w Azji Mniejszej.

PARYŻ. Opinia francuska silnie jest poruszona wydarzeniami na tureckim wschodzie, które grożą nowymi ciężkimi komplikacjami światowymi.

**Wiadomości telegraficzne.**

Frakcja socjalno-demokratyczna uchwaliła jednomyślnie domagać się dla siebie, jako najliczniejszej frakcji, stanowiska prezidenta rzeszy w rządzie, wysuwając kandydaturę Loeveyego.

**Skrzynka do listów.**

Szanowny Panie Redaktorze!

Zgodnie z życzeniem pana posła Michalaka, podajemy do publicznej wiadomości, że: nieprawdą jest, jakoby Zjednoczone Kooperatywy Łódzkie wydały węgiel kontyngentowy za m. maj, lecz prawdą jest, że zgodnie z uchwałą Delegacji Zaprowiantowania miasta, wydaliśmy węgiel do marca włącznie, co również uczynił i Magistrat.

Reklamacje w sprawie nieodebranego węgla za m. styczeń w Stow. „Zorza”, należy skierować do zarządu tegoż Stowarzyszenia, gdyż na tej drodze można jedynie niedokładności usunąć.

Zjednoczone Kooperatywy Łódzkie.

**Odpowiedzi Redakcji.**

Czytelnik przy ul. Rokicińskiej: Komunikat Wasz jest zbyt obszerny — nie możemy umieścić z powodu braku miejsca.

Sobieślawowi: Wiersza nie umieścimy.

F. Olejniczakowi: Sprawę Waszą poruszyła już interpelacja posła W. Michalaka.

O. J. Cz. Umieścimy — tylko trochę cierpliwości. Brak papieru powoduje jeszcze większy brak miejsca.

**OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.**

**Wezwanie.**

Na zasadzie artykułu 1 Ustawy Sejmowej z dnia 28 października 1919 r. w sprawie zmiany Ustawy o rzeczowych świadczeniach wojennych z dnia 11 kwietnia 1919 r. tudzież Rozkazu M. S. Wojsk z dnia 19 czerwca 1920 r. 74 2895 (T. j. wszystkie sale pałazse typu austr. niemieckiego i szaszki rosyjskie za wyłączeniem broni starożytnej, mającej historyczne znaczenie znajdujące się w posiadaniu osób prywatnych, a także we wszystkich sklepach, składach, fabrykach, warsztatach i t. p. mają być bezwarunkowo złożone w Odz. I. D-twa Miasta Łodzi (ul. Sienkiewicza Nr. 24) w terminie do 27. czerwca 1920 r.

Na złożoną broń będą wydane kwity rekwizycyjne art. X Ustawy z dnia 11 kwietnia 1919 r. o rzeczowych świadczeniach wojennych wypłata nastąpi po ustaleniu cen przez M. S. Wojsk. w porozumieniu z Ministerstwami przemysłu i Handlu, oraz Skarbu (art. IX wymienionej Ustawy), o czym nastąpią oddzielne ogłoszenia.

Łódź, dnia 24 czerwca 1920 r.

**(-) BILYK**

Kapitan i Dowódca Miasta Łodzi.

Winni niewykonania niniejszego zezwania będą karani za uchylenie się od obowiązków świadczeń wojennych w myśl Ustawy o rzeczonych świadczeniach wojennych z dnia 11 kwietnia 1919 r. art. 15, która przewiduje karę aresztu do 1 roku, lub grzywnę do 100,000 Mk. polskich.

Łódź, dnia 24 czerwca 1920 r.

**(-) St. IZYCKI**

Komisarz Rządu na m. Łódź.

**J. Grzegorzewski, por.**

Zastępca Dowódcy Miasta.

**Drukarnia Akcydensowa**

ŁÓDŹ, Przejazd 8. **„PRACA”** ŁÓDŹ, Przejazd 8.

PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY I RUKARSKIE n, p, RACHUNKI, BLANKIETY, CYRKULARZE, KWITARJUSZE, KLEPSYDRY, BILETY WIZYTOWE, AFISZE, PROGRAMY i t. p. DLA STOWARZYSZEŃ I ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH ZNACZNE USTĘPSTWO.

**KASO DOLINA SZWAJCARSKA**

ul. Sienkiewicza № 40.

Uzual

Przeplętny dramat zyciowy w 6 częściach

„Pobleta bez Jutra” w roli głównej słynna artystka Leda Gya.

**W krajowym Związku Przemysłu Włókienniczego wakuje posada INŻYNIERA obeznanego z włókiennictwem.**

Oferty wraz z curriculum vitae i referencjami należy składać do Związku w godzinach biurowych Krótka 6, HOTEL SAVOY.

**KONKURS**

Rada Szkolna Okręgowa w Brzezinach, zgodnie z art. 34 p. 7 „Przepisów Tymczasowych o szkołach elementarnych”, niniejszem ogłasza konkurs na Stanowisko kierownika publicznej 7-mio klasowej szkoły powszechnej w m. Strykowie.

Kandydat winien posiadać prawem przepisane kwalifikacje nauczycielskie oraz co najmniej pięcioletnią praktykę zawodową.

Po za poborami państwowymi, kierownik otrzyma od miasta odpowiednie świadczenia oraz 4500 mk. dodatku drożyznianego rocznie.

Oferty z odpisami świadectw przysyłać należy na imię Przewodniczącego R. S. O. w Brzezinach — do dnia 1 lipca r. b.

**Ogłoszenia drobne.**

- A. A. A. Kupuje zakłady karakulowe, fokowe różne futra męskie. Piące najlepiej Grossman, Piotrkowska 24. 1722-30
- Abram Jakób Piszman zagubił książeczkę wojskową, wydaną przez Powiatową Komendę Upełnień w Łodzi i tymczasowy dowód osobisty, wydany w Łodzi. 1926-3
- Baran Antoni zagubił książeczkę odcroczenia wydaną z P. K. U. 1924-3
- Chajczowski Szlama zagubił dowód osobisty, wydany w Radomsku. 1902-3

- Gersonowicz Elia zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i portfel z różnymi dokumentami ul. Zachodnia № 49
- Grzybowa Anna zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1953-3
- Adolf zagubił paszport niemiecki, wydany w Warszawie. 1940-3
- Filczak Weronika z gubila paszport niemiecki, wydany w Kowlu. 1950-3
- Jerzy Witowski zagubił paszport niemiecki wydany w O-zorkowie. —3
- Kuzyński Józef zagubił paszport polski wydany w Łodzi. —3

**Potrzebna zdolna panienka**

do SKŁADU WĘDLIN ul. Brzezińska Nr. 36, Ruszczak.

- Koska Jan zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1963-3
- Kupuj używane meble, garny, robę, bieliznę, futra, dywany, maszyny do szycia, płacę najwyższe ceny. Weinreich, ul. Benedykt 19, front sklep. 966-30
- Kowalczyk Felagga zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1927-3
- Kostrzewa W. cał zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1922-3.
- Michał Bogorski zagubił paszport rosyjski wydany w gminie Kutno. 1935-3
- Potrzebny wózny (bezdzielny) do sprzątania Wolczńska 23.
- Potkowski waciw w zagubił kartę węglową, wydaną z kooperatywy Stolarowa. 1922-1
- Pamiętnik ap. carski potrzebny do apteki w Łodzi. Wiadomość, Piotrkowska 292 m. 14. —3

- Pawlikowski Józef zagubił świadectwo z wojska wydane w Baranowiecach. —3
- Szewczyk Kazimierz zagubił paszport polski wydany w Łodzi. —3
- Stół dołaj i pracowni potrzebny u H. Wróblewskiego Wobarska 53 —1
- Skladano paszport rosyjski, wydany w gminie Utrata na imię Józef Kostrzewa. 1928-3
- Ustie skiemu Hosiawowi sradzono paszport niemiecki, wydany w Łodzi wraz z portfellem. 1939-3
- Wierzbowa Janina zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1949-3
- Zaginął paszport rodzinny rodziny Winoograd, wydany w Łodzi. 1930-3
- Zagubiona została kontrolek na deputaty żywnościowe fabryki trykot. zy L. Najfelda ul. Konstancyńska 28. 1924-1
- Zaginął kwit Ministerjum pozwaający na przewoz rzeczy dla Wandy Mikolajewskiej.